
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Copia 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    71    DEL  22/09/2021 
 
                                                                      

 

OGGETTO: Direttive in ordine alla compartecipazione delle famiglie al costo degli 
abbonamenti  per il servizio trasporto scolastico degli alunni delle scuole medie 
superiori. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno 22 del mese di Settembre alle ore                                     

18,20 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg 
 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 
 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



Il Responsabile dell’area amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione, su 

direttiva del Sindaco prot. n. 5965  del  21.09.2021 

Premesso che quest’Amministrazione Comunale, come da tradizione consolidata nel tempo, ha garantito 
la gratuità del trasporto degli studenti pendolari fuori comune alla comunità di Scillato; 

   

VISTA la circolare n. 11 del 24.06.2021 emanata dall’Assessorato Regionale delle autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali,  avente per oggetto le 
riserve sui trasferimenti regionali di parte corrente destinate al rimborso delle spese di trasporto 
degli alunni – assolve alla duplice finalità di fornire indicazioni circa le modalità operative per la 
verifica della corretta attuazione del comma 1 dell’art. della legge regionale 20 giugno 2019 
n. 10 e del D.A. n. 64 del 18 marzo 2021 (riferito alle somme riservate sui trasferimenti per 
l’anno 2020) , nonché di fornire prime indicazioni in ordine all’assegnazione delle risorse 
stanziate nel Bilancio della Regione, a valere sugli analoghi trasferimenti regionali per il triennio 
2021/2023; 

DATO ATTO che la suddetta circolare dispone che le risorse assegnate nell’ambito dei 
trasferimenti regionali per l’anno 2020, per ciascun Comune, come previsto dal sopra 
richiamato D.A. n. 64/2021, il budget attribuito con il D.D.G. n. 71/2021 è finalizzato a garantire 
la gratuità del servizio di trasporto degli studenti delle scuole medie superiori appartenenti alle 
famiglie in condizioni di maggiore disagio socio-economico, ovvero con un I.S.E.E. non 
superiore ad €. 10.632,94; 

RITENUTO, per le motivazioni suesposte, di determinare le tariffe con la presente Delibera 
di G. M., per l’anno scolastico 2021/2022, al fine di poter provvedere all’erogazione del servizio 
trasporto scolastico extraurbano per gli studenti pendolari; 

 

Vista la nota prot. n. 5965   del 21.09.2021   con la quale il Sindaco ha fornito le direttive in ordine 

ai criteri di compartecipazione al costo del servizio trasporto alunni pendolari qui di seguito specificati: 

le famiglie compartecipano al costo annuale per quota pro-capite del servizio del trasporto 
extraurbano, in ragione dei seguenti limiti di indicatore I.S.E.E. nella misura di: 

Gratuito per le famiglie con I.S.E.E.   fino ad € 10.632,94 e/o per studenti con disabilità di cui alla 
Legge n. 104/1992, art.3 comma 3; 

15% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso tra €. 10.632,95 ad € 
15.000,00; 

25% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E.  compreso tra € 15.000,01 ad € 
18.000,00; 

35%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 18.000,01  ed €  
20.000,00; 

50%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 20.000,01  ed €  
25.000,00; 

80% del costo dell’abbonamento per le famiglie:  

con I.S.E.E. superiore a 25.000,00; 



che non presentano l’’attestazione I.S.E.E.; 

degli alunni ripetenti (nel caso in cui il mancato accesso alla classe successiva non sia dovuta a 
malattia debitamente certificata anche dal medico di famiglia). 

La compartecipazione al costo dell’abbonamento da parte del Comune è subordinato 
all’attestazione di frequenza, da parte del dirigente scolastico di almeno 15 giorni effettivi 
mensili (per i mesi in cui ricadono le festività i giorni di frequenza sono ridotti 
proporzionalmente). 

Il pagamento della quota spettante di compartecipazione dovrà essere effettuato mensilmente, 
prima del ritiro dell’abbonamento. 

Le suddette fasce di indicatore I.S.E.E. potranno essere modificate annualmente a discrezione  
della Giunta Municipale e qualora non modificate rimangono in vigore per gli anni a venire. 

Prenotare: 

Per il periodo Settembre/ Dicembre 2021 la somma di € 5500,00 al capitolo 500 “trasporto 
Alunni”; 

Per il periodo Gennaio/ Giugno  2022 la somma di € 7500,00 al capitolo 500 “trasporto Alunni”; 

Vista la legge 142/90 come recepita dalla legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 42, comma 2, lettere 

a) ed e); 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in sicilia; 
 

                      PROPONE di DELIBERARE 

 le famiglie compartecipano al costo annuale per quota pro-capite del servizio del trasporto 
extraurbano, in ragione dei seguenti limiti di indicatore I.S.E.E. nella misura di: 

Gratuito per le famiglie con I.S.E.E.   fino ad € 10.632,94 e/o per studenti con disabilità di cui alla 
Legge n. 104/1992, art.3 comma 3; 

15% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso tra €. 10.632,95 ad € 
15.000,00; 

25% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E.  compreso tra € 15.000,01 ad € 
18.000,00; 

35%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 18.000,01  ed €  
20.000,00; 

50%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 20.000,01  ed €  
25.000,00; 

 



80% del costo dell’abbonamento per le famiglie:  

con I.S.E.E. superiore a 25.000,01; 

che non presentano l’’attestazione I.S.E.E.; 

degli alunni ripetenti (nel caso in cui il mancato accesso alla classe successiva non sia dovuta a 
malattia debitamente certificata anche dal medico di famiglia). 

La compartecipazione al costo dell’abbonamento da parte del Comune è subordinato 
all’attestazione di frequenza, da parte del dirigente scolastico di almeno 15 giorni effettivi 
mensili (per i mesi in cui ricadono le festività i giorni di frequenza sono ridotti 
proporzionalmente). 

Il pagamento della quota spettante di compartecipazione dovrà essere effettuato mensilmente, 
prima del ritiro dell’abbonamento. 

Le suddette fasce di indicatore I.S.E.E. potranno essere modificate annualmente a discrezione  
della Giunta Municipale e qualora non modificate rimangono in vigore per gli anni a venire. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

 Cap.90020       TEL.0921.663025 
FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   

 
 
 
OGGETTO: direttive in ordine alla compartecipazione delle famiglie al costo degli 
abbonamenti   per il servizio trasporto scolastico degli alunni delle scuole medie 
superiori. 
      

                                           IL PROPONENTE  
               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   Rag. Vincenzo La Russa   
           

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
         IL FUNZIONARIO 
Data                        Rag. Vincenzo La Russa 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…….. 
 
          IL FUNZIONARIO 

Data________________                          Rag. Di Stefano Santo 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede redatta dal Responsabile dell’Area amministrativa intesa 
alla disciplina della compartecipazione delle famiglie al costo degli abbonamenti   per il servizio trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole medie superiori; 
RITENUTO dover provvedere in merito secondo la su estesa proposta di deliberazione;  

 VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa;  

 VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 Assessore Capitummino) 
 

DELIBERA 
Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

Di approvare le seguenti tariffe di compartecipazione al costo del servizio trasporto alunni: 
le famiglie compartecipano al costo annuale per quota pro-capite del servizio del trasporto extraurbano, in 
ragione dei seguenti limiti di indicatore I.S.E.E. nella misura di: 

 Gratuito per le famiglie con I.S.E.E.   fino ad € 10.632,94 e/o per studenti con disabilità di cui alla 
Legge n. 104/1992, art.3 comma 3; 

 15% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso tra €. 10.632,95 ad € 
15.000,00; 

 25% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E.  compreso tra € 15.000,01 ad € 
18.000,00; 

 35%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 18.000,01  ed €  
20.000,00; 

 50%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 20.000,01  ed €  
25.000,00; 

 80% del costo dell’abbonamento per le famiglie: 
con I.S.E.E. superiore a 25.000,01; 
che non presentano l’’attestazione I.S.E.E.; 
degli alunni ripetenti (nel caso in cui il mancato accesso alla classe successiva non sia dovuta a 
malattia debitamente certificata anche dal medico di famiglia). 

Di dare atto che: 

 la compartecipazione al costo dell’abbonamento da parte del Comune è subordinato all’attestazione 
di frequenza, da parte del dirigente scolastico di almeno 15 giorni effettivi mensili (per i mesi in cui 
ricadono le festività i giorni di frequenza sono ridotti proporzionalmente); 

 Il pagamento della quota spettante di compartecipazione dovrà essere effettuato mensilmente, prima 
del ritiro dell’abbonamento. 

 Le suddette fasce di indicatore I.S.E.E. potranno essere modificate annualmente a discrezione  della 
Giunta Municipale e qualora non modificate rimangono in vigore per gli anni a venire. 
 



Indi,  
 

LA GIUNTA 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                      IL SIN DACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

      

 F.TO   Alaimo Franco              F.TO   CORTINA GIULIANO      F.TO     DOTT.SSA  MANISCALCO LUCIA  
 
 
================================================================================== 
 

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 

Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.TO  Bartolone Sebastiana               F.TO                  Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.TO     Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 
 


